UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
COORDENAÇÃO GERAL DE APOIO ESTUDANTIL

COMUNICADO

SUSPENSÃO DO EDITAL UFCG/PRAC/CGAE Nº 02/2024

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES BRASILEIROS NOS
AUXÍLIOS E PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE CAMPINA GRANDE

A Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, por meio da Coordenação Geral de

Apoio Estudan l, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a

SUSPENSÃO do Processo Sele vo Unificado para ingresso dos(as) estudantes brasileiros

de cursos de graduação presencial da UFCG nos Auxílios e Programas da Assistência

Estudan l, nas modalidades: RESIDÊNCIA UNIVERSITÁRIA, AUXÍLIO MORADIA,

RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO, AUXÍLIO AO ENSINO DE GRADUAÇÃO (AEG), AUXÍLIO

CRECHE, AUXÍLIO TRANSPORTE e AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL referente ao período le vo

2023.2.

A suspensão se faz necessária em virtude da deflagração da greve dos servidores

técnico-administra vos da UFCG, por tempo indeterminado, ocorrida no dia 11 de

março de 2024, conforme comunicado por meio do O cio n° 009/2024 do Sindicato dos

Servidores Técnicos Administra vos da UFCG – SINTESUF.

Campina Grande, 15  de março de 2024

Alynne Mendonça Saraiva Nagashima
Coordenadora Geral de Apoio Estudan l

Maria Angélica Sátyro Gomes Alves

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários